A sed hoc non erat antequam ficeret. Ideoque illud
passioni non est obnoxium, mente omnia proce-
rants; verum est enim: hoc autem apparet, ut cer-
nimus, sibi ipsi apparentiam patitur; ab ipso enim
sui natura vincitur. Certe ipse beatus evangelista
Iohannes, Verbum et Filium verum, et Deum verum,
et Vitam aeternam esse in sua asserit Epistola¹:
edocens nos manifeste, quod lumen verum sit Deus
verus. Quamobrem etiam in sinu ipsum semper
esse Patris dicit². Non enim factitium filium is,
qui individuus ac totus lumen est Deus, in suo de-
buissest inestabili sinu gestare. Et hujus rei iterum
testis est Psalmista idoneus; ait enim, ex persona
Patris verba faciens: Tecum principium in die vir-
tutis tuæ in splendoribus sanctorum tuorum: ex utero
ante luciferum genui te. Juravit Dominus, et non
renonciet eum: tu es sacerdos in aeternum secundum
ordinem Melchisedech³. Illud ante luciferum, alle-
goricum verbum est. Neque enim universorum
creator, factis jam cœlis et terra, genitus est. Ni-
hil vero aliud innuit, nisi incomprehensibilem pror-
sus esse et inexcogitabilem Filii generationem.
Quemadmodum enim nullus potest ante ortum lu-
ciferi, obtutu cernere solaris luminis fulgorem;
tametsi supra quantumvis excelsum ascendat mon-
tem: sic neque paterni luminis potest quis splen-
dorem comprehendere oculis mentis, tametsi ultra
universa saecula mentis imaginatione transcendat;
propter quod incomprehensibilis est occultissima
illa veritas. Positum est igitur illud ante luciferum
pro ante cognitionem: ea enim est stella cognitionis
diei. Quare idem rursus Psalmista illud ante luci-
ferum in alio Psalmo interpretatus, ait: Ante sa-
lem permanet nomen ejus⁴. Qui vero ante solem
permanet, incomprehensibilis est prorsus et ora-
tione et cogitatione: quoniam enim sine tempore
era, etiam mente ipsa superior est. Non enim fa-
cilio filio justissimus Deus ac Pater omnium no-
strum, supercolestem illum, sanctumque et inef-
fabilem mundum; nostrum item universum orbem,
in hereditatem dedit; sed Filio ejus vero, per
quem etiam universa fecit in hereditatem ejus, in
rationabilibus ejus omnibus creaturis, nuptie Ver-
bum Dei existens et Filius, imperaret. Ad quem
etiam dixit optimus studiosissimusque Pater: Sede
a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum
pedum tuorum⁵. Hostes enim erat propter car-
nem Filius, quando assumptus est binc in celum,
ubi hospes non sicut unquam propter Patria natu-
ram. Idcirco omnipotens illud, Sede a dextris meis, a
Deo Patre ad semper existentem secum dicitur
Deum Verbum. Neque enim ad alterius substantiae
Filium dixisset inquietus Pater, Gloriam meam al-
teri non dabo⁶, vocabulum iHud, quod omnino
nota est naturalis habitudinis, quodque, ut opinor,
neque ex gentibus olim qui idola fingebant, ima-
ginari ausi sunt. Et sane dicant mihi qui arbitran-